SESION ORDINARIA N*4 / 2013

.
SN
Ramomnix:

an el Medio ABlante o e Parucipocion

ACTA SESION ORDINARIA N°04
CONCEJO MUNICIPAL

En San Ramén a 08 dias de Enero del 2013, siendo las 10:20 hrs., se da inicio a
la Sesién Ordinaria N° 04 del Concejo Municipal, presidida por el Sr. Alcalde de la llustre
Municipalidad de San Ramén, Sr. Miguel Angel Aguilera Sanhueza.

Asisten los Sres. Concejales (as), Sra. Ménica Aguilera, Sr. Genaro Balladares;

Sra. Claudia Lange, Sra. Sylvia Reyes, Sr. Max Pardo, Sr. Julio Soto, Sra. Roxana
Riquelme y Sr. Manuel Arzola.

Actla como Secretario y Ministro de Fe, el Secretario Municipal Sr. Francisco
Zuhiga Figueroa.

TABLA DEL CONCEJO

01.- Solicitudes de Modificacion Presupuestaria N° 1, 2y 3.

Sefiala que esta modificacion corresponde al Presupuesto del area Municipal. Segun
justificacién indica que se incorporan los mayores recursos que seran percibidos
correspondientes a la compensacion por predios exentos, informada a través de Circular
N°73 emitida por la SUBDERE (hace entrega de dicho documento a cada concejal).
Prosigue indicando que en el documento se establece que se recibira por este concepto
$177.632.000.-; sin embargo, en el presupuesto se estiman $160.813.000.- guedando
$16.859.000.- para distribuir en mayores gastos los cuales se asignan para gastos por
concepto de comisiones y representaciones del municipio de los Sres. Concejales para el
afio 2013. Eso hace un total de $17.600.000.- Finalmente disminuyen los gastos de
materiales de uso y consumo y gestién interna para financiar los mayores gastos
indicados anteriormente

SOLICITUD MODIFICACION PRESUPUESTARIA N°01 - 2013

CODIGO DENOMINACION AUMENTO DISMINUCION JUSTIF,
(M$) (M$)

PRESUPUESTO AREA MUNICIPAL
Ingresos Presupuestarios

05 03 De Otras Entidades Publicas 16.819 1
TOTAL AUMENTO DE INGRESOS 16.819
CoDIGOo [ . DENOMINACION """ "AUMENTO | DISMINUCION | JUSTIF. _
(MS) (MS$)

PRESUPUESTO AREA MUNICIPAL
Gastos Presupuestarios

21 04 Otros Gastos en Personal 17.600] 2
22 04 Materi de Uso o Consumo 781 3
. TOTAL DE GASTOS 17.600 781

TOTAL VARIACION DE GASTOS 16.819

El Concejo Municipal a requerimiento del Sr. Alcalde y por la unanimidad de los
presentes acord6 aprobar la Solicitud de Modificaciéon Presupuestaria N° 1,
presentada por la SECPLA.

Sefala que esta modificacion corresponde a Presupuesto del area de Educacion. Explica
que estos recursos seran percibidos por aportes de la JUNJI para financiar los jardines via
transferencia, ubicados en la comuna, eso se estima $355.973.000.-; sin embargo, para
funcionamiento basico se requiere financiar un aporte de $30.000.000.- que ya se
establecieron en el presupuesto inicial aprobado el 14 de diciembre 2012. Por tanto,
ahora solamente se hace incorporacién de los recursos de acuerdo a lo indicado por la
Encargada de la JUNJI. Aumentan las cuentas de las remuneraciones $354.991.000.-
textiles y vestuario por $97.000.-, materiales de uso y consumo incluye material de aseo,
oficina, material de ensefianza, por $5.694.000.-servicios basicos, $15.739.000.-




s

SESION ORDINARIA N°4 / 2013

mantenimiento y reparaciones, $1.238.000.- servicios generales que se componen de
alarmas $1.373 .000.- y gastos menores de $50.000-mensual para cada jardin lo que
asciende a la suma de $4.200.000. Ademas estan los gastos presupuestarios por un
monto de M$2.641 para mobiliario y otros. Finalmente, se hace un ingreso a la primera
distribucion de saldo inicial de caja del Proyecto SEP considerando que aln faltan
antecedentes para hacer la distribucién final. Por tanto, solo se distribuye $25.328.000.-
los cuales son asignados para gastos de materiales de uso y consumo, insumos
computacionales, servicios generales, medios de transporte y servicios técnico personal
que se refiere a capacitacion que sera realizada por docentes.

" SOLICITUD MODIFICACION PRESUPUESTARIA N° 02 - 2013

cCOoDIGO DENOMINACION AUMENTO DISMINUCION JUSTIF.
_ (M$) (M$)

PRESUPUESTO AREA EDUCACION

ingresos Presupuestarios
05 03 De Otras Entidades Publicas 355.973 1
05 03 De Otras Entidades Publicas 30.000, 2
15 01 Saldo Inicial Neto de Caja 25.328 3

TOTAL AUMENTO DE INGRESOS 411.301
cCODIGO DENOMINACION AUMENTO DISMINUCION JUSTIF.
(MS$) (M$)

Gastos Presupuestarios
21 03 Otras Remuneraciones 354,991 4
22 02 Textiles, Vestuario y Calzado 97 4
22 04 Materiales de Uso o Consumo 5.694] 4
22 05 Senicios Basicos 15.739 4
22 06 Mantenimiento y Reparaciones 1,238 4
22 08 Senicios Generales 1.373 4
22 12 Otros Gastos en Bienes y Senicios de Consumo 4,200 4
29 04 Mobiliario y Otros 2.641 4
22 04 Materiales de Uso o Consumo 1.000] S
22 08 Senicios Generales 3.415 S
22 11 Senicios Técnicos y Profesionales 20.913 5

TOTAL DE GASTOS 411.301 [+]
TOTAL VARIACION DE GASTOS 411.301

El Concejo Municipal a requerimiento del Sr. Alcalde y por la unanimidad de los
presentes acordé aprobar la Solicitud de Modificacion Presupuestaria N° 2,
presentada por la SECPLA.

Senfala que esta modificacion corresponde al Presupuesto del area de Salud y agrega que
se incorporan los recursos que fueron percibidos, correspondientes a la asignacion,
asociado al “mejoramiento del trato a los usuarios”, de acuerdo a lo establecido la Ley
20.646, publicado en el Diario Oficial el 15.12.2012. Por este concepto se percibieron
M$77.596.- Inicialmente, se solicito una diferencia con respecto a lo que envio el
Ministerio de Salud, la cual, esta siendo regularizado esta semana. Por lo que, se puede
cancelar el bono a los funcionarios del Departamento de Salud.

" SOLICITUD MODIFICACION PRESUPUESTARIA N° 03 - 2012

i

CODIGO |  DENOMINACION | _ AUMENTO | DISMINUCION [ JUSTIF.
(Ms$) (M$)

PRESUPUESTO AREA SALUD
Ingresos Presupuestarios

05 03 De Otras Entidades Publicas 77.596 1
TOTAL AUMENTO DE INGRESOS 77.596
| CODIGO _ DENOMINACION 1 AUMENTO DISMINUCION _JUSTIF. |
(M$) (M$)
Gastos Presupuestarios
21 01 Personal Planta 46.366) 1
21 02 Personal a Contrata 31.230 1
TOTAL DE GASTOS 77.596 0
TOTAL VARIACION DE GASTOS 77.596

El Concejo Municipal a requerimiento del Sr. Alcalde y por la unanimidad de los
presentes acordé aprobar la Solicitud de Modificacion Presupuestaria N° 3,
presentada por la SECPLA.




\

3
SESION ORDINARIA N4 / 2013

02.- Otorgamiento Concesion Servicio de Recoleccion y Trasporte de Residuos
Sélidos Domiciliarios.-

Se sefiala que la apertura de esta propuesta y se procedié a la revision de antecedentes
de los oferentes. Manifiesta que se presentaron cinco empresas:

1.- CONSORCIO CVC-COMAO INGENIERIAS LTDA.

2.- CENTRO GESTION AMBIENTAL Y SERVICIOS CRECER LTDA
3.- GESTION MEDIO AMBIENTAL LTDA. 4.- GENCO S.A.

5.- DIMENSION S.A.

Todas las ofertas fueron aceptadas provisoriamente por via electrénica en el Portal de la
Direccién de Chile Compra, dado que los oferentes presentaron toda la documentacion
obligatoria y sus boletas de garantia de seriedad de la oferta cumplen con el monto,
vigencia, glosa y modalidad requerida en las bases quedando pendientes solo la
presentacién de documentos faltantes que la comision solicito a los oferentes
CONSORCIO CVC-COMAO INGENIERIAS LTDA. y DIMENSION S.A., ContinGa
sefialando que las boletas de garantia de la seriedad de la oferta de la Empresa
GESTION MEDIO AMBIENTAL LTDA. y CENTRO DE GESTION AMBIENTAL Y
SERVICIOS CRECER LTDA,, se aceptaron en forma provisoria, en el caso de la primera,
que la boleta ingres6 a la Oficina de Partes a las 17:17 horas del dia 06.11.12, la comision
tomé conocimiento verbal que este documento habria ingresado al municipio en la
mafana de ese dia, y por tal motivo se consideré pertinente recabar informacion oficial al
respecto. En el caso de la segunda empresa mencionada, no constando la hora de
ingreso a la Oficina de Partes, la comision encarg6 al Secretario Municipal solicitar la
confirmacion de este dato a la Jefa de la Oficina de Partes. La comisién de apertura se
reunio el dia 08.11.12 a las 09:00 horas tomo conocimiento de la siguiente informacion:

a) El Administrador Municipal exhibié el memorandum N°243 despachado 08.11.12 por
Director de Aseo y Ornato informando que la boleta de garantia de seriedad de la oferta
de la empresa GESTION MEDIO AMBIENTAL LTDA. Se recibié en la secretaria de la
Direccion de Medio Ambiente y Ornato a las 10:00 hrs. del 06.11.12 y que el Supervisor
de dicha unidad la remitié a resguardo a Tesoreria con memorandum N°241 de fecha
06.11.12, dado que esta empresa fue aceptada en el portal de la Direccién de Compras al
momento de la apertura de la insercion, debera ser la Comisién de Evaluacién la que
resuelva su aceptacion o no de su boleta de garantia.

El Concejo Municipal a requerimiento del Sr. Alcalde y por unanimidad de los
presentes, se aprob6 otorgar la Concesion del Servicio de Recoleccién y Trasporte
de Residuos Soélidos Domiciliarios” a la Empresa CONSORCIO CVC-COMAO
INGENIERIA LTDA., por 6 afios, por un monto mensual de $29.900.000.-, IVA
incluido.

3.- Modificacién del Plan de Mejoramiento de la Gestién de Educacion Aprobada por
el Concejo Municipal”

El Concejo Municipal a solicitud del Sr. Alcalde y por unanimidad de los presentes,
se aprobé la Modificacién del Fondo de Apoyo al Mejoramiento de la Gestion en
Educacion 2012 vigente en los siguientes términos: Iniciativa Pago de
Indemnizaciones a Asistentes de la Educacion, la cual aumenta su monto a
$40.000.000.-, e Iniciativa Participacion de la Comunidad Educativa, la cual
disminuye su monto a $15.000.000.-

4.- Regularizacién de Observaciones Subsistentes indicadas en Informe N°2 de
2012 de Contraloria General de La Republica.

05.- Aprobacion Actas Sesiones Ordinarias N°1 y N°2 y Extraordinaria N°1.

6.- Consulta Sr. Alcalde al Concejo Municipal.

El Concejo Municipal ante consulta del Sr. Alcalde y por la unanimidad de los
presentes acuerda aprobar para la designacion como Alcalde Subrogante al Asesor
Juridico, don Williams Ara D.

7.- Cronograma Licitaciéon Auditoria Externa.




SESION ORDINARIA N°*4 / 2013

Sr. Administrador Municipal: entrega una resefia acerca del Cronograma de la licitacién
externa. El miércoles 23.01.13 se publica en el portal. EI mismo miércoles a partir de la
publicacion se inicia el periodo de consultas y aclaracion a las bases las que deben ser
formuladas por el mismo medio y en el plazo que se extendera hasta el jueves 31.01.13 a
las 16:00 horas. El jueves 07.02.13 se publicara en el portal de mercado publico las
consultas de los oferentes donde se pondran también las consultas aclaratorias y bases
administrativas y técnicas del mismo modo las consultas de los oferentes las que seran
informadas a través del Mercado Publico hasta 48 horas antes de la apertura. El lunes
11.02.13 los oferentes deben entregar boleta de garantia de seriedad de la oferta de
acuerdo a bases antes de las 13:30 horas en la oficina de partes. El martes 12.02.13 a las
10:00 horas se procedera el cierre electrénico de esta licitacién a través del portal de chile
compra de acuerdo a la bases administrativas y el martes 12.02.13 a partir de las 10:05
horas la Municipalidad podra efectuar la apertura electrénica en la forma estipulada en las
bases de licitacion y por ultimo el lunes 25.02.13 es la fecha estimativa de adjudicacion
de la propuesta.

Respecto al objetivo de las auditorias especificamente esta debe evaluar el proceso de
control y financiero del Municipio y de las areas Salud y Educacién.: a) el andlisis
descriptivo y explicativo expuesto de los afios 2010, 2011 y 2012; b) el informe
sistematico presupuestario y junto con eso evaluar cuales son los puntos criticos y
proponer procedimientos. Eso es lo que se quiere principaimente obtener procedimientos
que se puedan aplicar para evitar que se repitan las situaciones ocurridas en afios
anteriores, ya sea por ignorancia o tal vez otro tipo de situaciones. Junto con eso,
ademas, el informe largo que coteja las proposiciones, recomendaciones y conclusiones
de la auditoria y el informe corto que va a establecer la parte financiera presupuestaria y
no presupuestaria del municipio ya que se estd ampliando el tema de los programas que
no son de financiamiento propios si no que los externos que tienen que ver con las
rendiciones. También se estd pidiendo verificar el cumplimiento de cada uno de los
convenios, de acuerdo a la pertinencia y a los objetivos establecidos. A su vez, se esta
solicitando un informe final que debera ser expuesto al Sr. Alcalde y Sres. Concejales en
una sesion para tratar este tema. Eso es a nivel general de lo que se requiere de la
Auditoria. Agrega finalmente, que los criterios que se estan solicitando evaluar son
principalmente el 60% de ia oferta técnica, ya que interesa mucho la calidad del servicio,
30% la oferta econémica y 10% el plazo.

8.- Puntos Varios y Correspondencia.-

El Concejo Municipal a solicitud del Sr. Alcalde y por la unanimidad de los
presentes se acordo definir la préxima sesion del Concejo para el dia miércoles 16
de enero a las 10:00 horas.

SR. ALCALDE DA POR FINALIZADA LA SESION A LAS 12:40 HORAS.

DISTRIBUCION: SRALCALDE, SENORES CONCEJALES (8), SENOR ADMINISTRADOR MUNICIPAL, SECPLA,
DIRECTOR JURIDICO, DIRECTOR CONTROL, DIRECTOR DAF, JEFE DEPTO. PRESUPUESTO, DEPTO. EDUCACION,
DEPTO. SALUD, ARCHIVO.




